ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2020 года г. Братск

Братский районный суд Иркутской области в составе:

председательствующий судья Куклин Ф.С.,

при секретаре Козловской Д.Г.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Братского района Иркутской области Кочкина В.О.,

защитника-адвоката Капендюхиной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-75/2020 в отношении:

ФИО8, **.**.**** года рождения, уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ... официально не трудоустроенной, с образованием 9 классов, не замужней, имеющей несовершеннолетних детей **.**.**** г.р., **.**.**** г.р., в отношении которых лишена родительских прав, **.**.**** г.р., в отношении которого ограничена в родительских правах, ранее не судимой,

в отношении которой мера пресечения не избиралась,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО8 неоднократно уклонилась от уплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах:

Подсудимая ФИО8, являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО2, **.**.**** г.р., ФИО1, **.**.**** г.р., в нарушение решения Братского районного суда Иркутской области от 29 мая 2014 года о лишении родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО2, **.**.**** г.р., ФИО1, **.**.**** г.р. и выплате алиментов на их содержание ежемесячно по 1/3 части всех видов заработка или иного дохода, начиная с 07 апреля 2014 года и до совершеннолетия детей, подвергнутая административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 53 Братского района Иркутской области от 08.10.2019 (вступившему в законную силу 29.10.2019) по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение указанного решения суда, в период времени после вступления в законную силу постановления о привлечении к административной ответственности - с 29.10.2019 до возбуждения настоящего уголовного дела по ч.1 ст.157 УК РФ - 11.02.2020, не имея противопоказаний к труду и уважительных причин для освобождения от обязанности по уплате алиментов, обязанность по содержанию и воспитанию несовершеннолетних детей не исполняла, без уважительных причин в нарушение указанного решения суда алименты на содержание несовершеннолетних: ФИО2, **.**.**** г.р., ФИО1, **.**.**** г.р. не выплачивала, добровольной материальной и иной помощи на их содержание не оказывала, умышленно, без уважительных причин не выплачивала алименты, не выполняя решение суда о выплате алиментов неоднократно.

Кроме того, подсудимая ФИО8, являясь родителем несовершеннолетнего ФИО3, **.**.**** г.р. в нарушение решения Братского районного суда Иркутской области от 05 ноября 2015 года об ограничении родительских прав в отношении несовершеннолетнего ребенка ФИО3, **.**.**** г.р. и выплате алименты на его содержание в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 05 ноября 2015 года и до совершеннолетия ребенка, подвергнутая административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 53 Братского района Иркутской области от 08.10.2019 (вступившему в законную силу 29.10.2019) по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение указанного решения суда, в период времени после вступления в законную силу постановления о привлечении к административной ответственности - с 29.10.2019 до возбуждения настоящего уголовного дела по ч.1 ст.157 УК РФ - 11.02.2020, не имея противопоказаний к труду и уважительных причин для освобождения от обязанности по уплате алиментов, обязанность по содержанию и воспитанию несовершеннолетних детей не исполняла, без уважительных причин в нарушение указанного решения суда алименты на содержание несовершеннолетнего: ФИО3, **.**.**** г.р. не выплачивала, добровольной материальной и иной помощи на их содержание не оказывала, умышленно, без уважительных причин не выплачивала алименты, не выполняя решение суда о выплате алиментов неоднократно.

Подсудимая ФИО8 обратилась в суд с ходатайством о рассмотрении уголовного дела в ее отсутствие.

Преступления, в которых обвиняется ФИО8, относятся к категории небольшой тяжести, государственный обвинитель и защитник не представили суду своих возражений против ходатайства подсудимой, в связи с чем суд в соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ считает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО8 в ее отсутствие.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО8, данные ею при производстве предварительного расследования с соблюдением требований п.2 ч.4 ст.46 УПК РФ, а также п.1 ч.2 ст.75 УПК РФ, и поэтому признанные судом допустимым доказательством, согласно которым:

- при допросе в качестве подозреваемой 09.03.2020 (л.д 112-121) ФИО8 в присутствии защитника вину в инкриминируемом деянии признала полностью и показала, что в период времени с 2003 года по 2010 год проживала с ФИО6, с которым имеет совместных детей: ФИО2 и ФИО1, которые проживают с ФИО6, она не занималась воспитанием и содержанием детей. На основании решения Братского районного суда Иркутской области от 29.05.2014 года она лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО2 **.**.**** г.р. и ФИО1 **.**.**** г.р., обязана выплачивать алименты на их содержание ежемесячно по 1/3 части всех видов заработка или иного дохода, начиная с 07 апреля 2014 года и до совершеннолетия детей. Кроме того, у нее **.**.**** родился ребенок ФИО3, который практически сразу после рождения стал проживать у ФИО7 На основании решения Братского районного суда Иркутской области от 05 ноября 2015 года и определения Братского районного суда Иркутской области от 25 марта 2016 года о замене взыскателя она ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетнего сына ФИО3 и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, **.**.**** года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 05 ноября 2015 года и до совершеннолетия ребенка в пользу ФИО7.

В отношении нее 24.09.2014 возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов, 12.09.2016 года впервые была на приеме у судебного пристава-исполнителя, где под подпись ознакомлена с постановлением о возбуждении в отношении нее исполнительного производства по взысканию алиментов, предупреждена за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей об административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. Судебным приставом-исполнителем ей разъяснялась необходимость ежемесячно выплачивать алименты, разъяснялось, что в случае не предоставления сведений, подтверждающих своевременную уплату алиментов, не предоставления документов, подтверждающих заработок (либо иной доход), задолженность по алиментам будет рассчитана в соответствии со статьей 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. Ей разъяснялось, что в случае отсутствия постоянной работы, она может выплачивать алименты самостоятельно, внося деньги на депозитный счет, либо направляя их непосредственно взыскателю с предоставлением судебному приставу-исполнителю подтверждающих документов, суммы перечислений не ограничены, обязана ежемесячно являться на прием к судебному приставу-исполнителю и выплачивать алименты, либо предоставлять документы, подтверждающие оплату. С момента возбуждения в отношении нее исполнительного производства по взысканию алиментов, алименты на содержание своих несовершеннолетних детей она не выплачивала, не имея на то уважительных причин, в связи с чем 08 октября 2019 года она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ по постановлениям мирового судьи судебного участка № 53 Братского района Иркутской области.

С момента вступления в законную силу постановлений о назначении ей административного наказания, то есть с 29.10.2019 года и по настоящее время алименты на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО2, ФИО1, ФИО3 ни разу не выплачивала, не имея на то уважительных причин, иной материальной помощи не оказывала, подарки детям не дарила, одежду, обувь, продукты питания и прочие необходимые для сыновей вещи она не покупала, денежные средства на карманные расходы не передавала. Не имеет официального места работы, проживает на случайные заработки, подрабатывает неофициально, без оформления трудовых отношений у частных лиц. Знает и понимает, что обязана выплачивать алименты ежемесячно и с любого дохода, понимает, что отсутствие официального места работы и небольшой денежный доход не освобождают ее от уплаты алиментов. С ФИО6 и ФИО7 какого-либо соглашения или договоренности об отсрочке алиментных обязательств, либо о том, чтобы она оказывала иную помощь в виде продуктов питания, вещей, подарков взамен уплаты алиментов, никогда не было и нет, на иждивении у нее никого нет, по состоянию здоровья является трудоспособной.

Виновность подсудимой помимо собственных признательных показаний, подтверждается представленными суду и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой оглашены показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6 (л.д. 39-43), несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 (л.д. 45-48), законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО7 (л.д. 89-94), свидетеля ФИО5 (л.д. 123-130), согласно которым:

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО6 показал, что проживает совместно со своими детьми ФИО2 **.**.**** г.р. и ФИО1 **.**.**** г.р. Матерью детей является ФИО8, которая с 2010 года совместное с ними не проживает, воспитанием и содержанием детей не занимается, в их жизни никак не участвует. ФИО8 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей и обязана выплачивать алименты на их содержание в его пользу на основании решения Братского районного суда Иркутской области от 29.05.2014. 24.09.2014 возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО8 по взысканию алиментов. ФИО8 с 01.10.2017 года по 30.09.2019 года алименты не выплачивала, за что 08 октября 2019 года была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. С момента вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, то есть с 29.10.2019 и по настоящее время ФИО8 алименты на содержание несовершеннолетних детей ни разу не выплачивала, иной материальной помощи не оказывала. Договоренности о порядке, размере, отсрочке выплаты алиментов, а также о выплате алиментов в какой-либо другой форме, кроме денежной, у него с ФИО8 никогда не было и нет. С детьми ФИО8 не общается, подарки не дарит, одежду, обувь, продукты питания, канцелярские принадлежности и прочие необходимые для них вещи не покупает, денежные средства на карманные расходы детям не передает. Уклонение ФИО8 от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей существенно ухудшает условия их жизни, сыновья полностью находится на его иждивении.

Несовершеннолетний потерпевший ФИО2 показал, что проживает вместе с отцом ФИО6 и младшим братом ФИО1 **.**.**** г.р. Их матерью является ФИО8, с которой он знаком, со слов отца ему известно, что с начала 2010 года его родители прекратили совместное проживание, он и его брат ФИО1 до настоящего времени проживают с отцом ФИО6 Папа обратился с заявлением в суд о лишении ФИО8 родительских прав и о взыскании с нее алиментов, ФИО8 лишена родительских прав в отношении него и его младшего брата ФИО1 и ежемесячно обязана выплачивать денежные средства на его содержание и содержание ФИО1. Со слов отца ему известно, что мама 08.10.2019 года была подвергнута административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. В период с 29.10.2019 года до 11.02.2020 года мама выплат в счет алиментов на его с ФИО1 содержание не выплачивала, подарки ему не дарит, одежду, обувь, продукты питания, канцелярские товары и другие необходимые вещи для него и для брата не покупает. Его с ФИО1 содержанием занимается только отец. Подарки и денежные средства на карманные расходы ни ему, ни ФИО1, мама не передает.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО7 показала, что проживает совместно с мужем и внуком - ФИО3, **.**.**** г.р. Родителями внука являются ее сын ФИО4 и ФИО8, **.**.**** г.р. ФИО4 и ФИО8 злоупотребляли спиртными напитками и не занимались воспитанием сына, который почти с рождения проживал вместе с ней. ФИО4 и ФИО8 на основании решения Братского районного суда Иркутской области от 05 ноября 2015 года ограничены в родительских правах в отношении несовершеннолетнего ребенка ФИО3, **.**.**** г.р., и ФИО8 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, **.**.**** г.р., в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно. Определением суда от 25 марта 2016 года заменен взыскатель, ФИО8 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО3 в ее пользу, начиная с 05 ноября 2015 года и до совершеннолетия ребенка. 24.05.2016 года возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО8 по взысканию алиментов в ее пользу. От судебного пристава-исполнителя ей известно, что ФИО8 разъяснялась административная ответственность по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, уголовная ответственность по ч.1 ст.157 УК РФ. ФИО8 с 01.10.2017 года по 30.09.2019 года алименты не выплачивала, 08 октября 2019 года была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 29.10.2019. С момента вступления в законную силу постановления, то есть с 29.10.2019 года и по настоящее время, ФИО8 алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетнего сына ни разу не выплачивала, иной материальной помощи не оказывала. Договоренности о порядке, размере, отсрочке выплаты алиментов, а также о выплате алиментов в какой-либо другой форме, кроме денежной, у нее с ФИО8 никогда не было и нет. Она знает, что ФИО8 имеет неофициальный заработок, убирает помещения домов у жителей поселка, в зимнее время года чистит снег. В период с 29.10.2019 года и по настоящее время, ФИО8 подарки сыну не дарила, одежду, обувь, продукты питания, канцелярские принадлежности и прочие необходимые для сына вещи не покупала, денежные средства на карманные расходы сыну не передавала. Уклонение ФИО8 от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына существенно ухудшает условия жизни ребенка, который полностью находится на ее иждивении.

Свидетель ФИО5 (судебный пристав-исполнитель) показала, что у нее на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное 24.09.2014 года в отношении ФИО8, на основании решения Братского районного суда Иркутской области от 29.05.2014 о лишении родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО2 **.**.**** г.р. и ФИО1 **.**.**** г.р. и возложении обязанности выплачивать алименты на их содержание в пользу ФИО6 ежемесячно по 1/3 части всех видов заработка или иного дохода, начиная с 07 апреля 2014 года и до совершеннолетия детей.

Также находится исполнительное производство от 24.05.2016 в отношении ФИО8 на основании решения Братского районного суда Иркутской области от 05 ноября 2015 года об ограничении в родительских правах в отношении несовершеннолетнего ребенка ФИО3, **.**.**** года рождения и взыскании алиментов на его содержание в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно. На основании определения о замене взыскателя от 25 марта 2016 года ФИО8 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО3 в пользу ФИО7, начиная с 05 ноября 2015 года и до совершеннолетия ребенка.

ФИО8 была предупреждена об административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. ФИО8 разъяснялась необходимость ежемесячно выплачивать алименты, в случае не предоставления сведений, подтверждающих своевременную уплату алиментов, не предоставления документов, подтверждающих заработок (либо иной доход), задолженность по алиментам будет рассчитана в соответствии со статьей 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. ФИО8 разъяснялась необходимость в трехдневный срок сообщать судебному приставу-исполнителю о перемене места работы или места жительства и о наличии дополнительного заработка или иного дохода и, что в случае несообщения по неуважительной причине данных сведений, она может быть привлечена к ответственности в порядке, установленном законом. Кроме того, ФИО8 разъяснялось, что в случае отсутствия постоянной работы, она может выплачивать алименты самостоятельно, внося деньги на депозитный счет Братского МОСП по ОПИ, либо направляя их непосредственно взыскателю с предоставлением судебному приставу-исполнителю подтверждающих документов. ФИО8 также разъяснялось, что она обязана выплачивать алименты, либо предоставлять документы, подтверждающие оплату.

ФИО8 с момента возбуждения в отношении нее исполнительного производства, алименты в пользу ФИО7 и ФИО6 не выплачивала, не имея на то уважительных причин, 08 октября 2019 года была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ по постановлениям мирового судьи судебного участка № 53 Братского района Иркутской области, которые вступили в законную силу 29.10.2019 года. В период с 29.10.2019 года и по настоящее время ФИО8 каких-либо выплат денежных средств в счет уплаты алиментов через судебного пристава-исполнителя не производила, документов, подтверждающих выплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей не предоставляла, отсутствуют какие-либо сведения о месте работы ФИО9 за период с 29.10.2019 года по настоящее время. В период с 29.10.2019 года по настоящее время ФИО8 в Центр занятости населения г. Братска не обращалась, в качестве безработной на учете не состояла. Согласно сведениям исполнительного производства ФИО8 инвалидом не является, хронических заболеваний, препятствующих ее трудоустройству, не имеет.

В связи с показаниями участников защитником возражений не представлено.

Объективным подтверждением вины подсудимой по инкриминируемым преступлениям являются следующие доказательства:

Копия решения Братского районного суда Иркутской области от 29 мая 2014 года о лишении ФИО8 родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО2, **.**.**** г.р., ФИО1, **.**.**** г.р. и взыскании алиментов в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, **.**.**** г.р., ФИО1, **.**.**** г.р., ежемесячно по 1/3 части всех видов заработка или иного дохода, начиная с 07 апреля 2014 года и до совершеннолетия детей (л.д. 140-143)

Копия постановления о возбуждении исполнительного производства от 24.09.2014 года в отношении ФИО8 в пользу ФИО6 (л.д. 18)

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 53 Братского района Иркутской области от 08.10.2019 года о привлечении ФИО8 к административной ответственности и назначении наказания по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО1. Постановление вступило в законную силу 29.10.2019 года (л.д. 152-153).

Копия решения Братского районного суда Иркутской области от 05 ноября 2015 года об ограничении ФИО8 в родительских правах в отношении несовершеннолетнего ребенка ФИО3, **.**.**** года рождения и взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, **.**.**** года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, в пользу Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства ... ***, начиная с **.**.**** и до совершеннолетия ребенка (л.д. 144-148)

Копия определения Братского районного суда Иркутской области от 25 марта 2016 года о замене взыскателя, на основании которого ФИО8 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, **.**.**** года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, в пользу ФИО7, начиная с 05 ноября 2015 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 149-150)

Копия постановления о возбуждении исполнительного производства от 24.05.2016 года в отношении ФИО8 в пользу ФИО7 (л.д. 57-58).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 53 Братского района Иркутской области от 08.10.2019 года о привлечении ФИО8 к административной ответственности и назначении наказания по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ФИО3. Постановление вступило в законную силу 29.10.2019 (л.д. 155-156).

Представленные суду доказательства тщательно и всесторонне исследованы в судебном заседании, каждое из них является относимым к настоящему делу и достоверно свидетельствует о том, что подсудимая ФИО8 после привлечения к административной ответственности не выплачивает средства средств на содержание своих несовершеннолетних детей. Каждое из вышеизложенных доказательств признано судом допустимым, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а все доказательства в совокупности суд находит достаточными для разрешения данного уголовного дела, поэтому суд квалифицирует действия подсудимой ФИО8 по каждому преступлению по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно.

Об умысле подсудимой свидетельствуют характер и последовательность ее действий, выражающихся в неоднократной неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и заключается в отказе лица выполнять решение суда о взыскании алиментов, после того как данное лицо было подвергнуто административному наказанию за совершение аналогичного деяния.

Сомнений во вменяемости подсудимой ФИО8 не возникло, она не состоит на учете у психиатра, ее поведение в ходе предварительного расследования не вызывает сомнений в психической полноценности, поэтому суд признает подсудимую ФИО8 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимой суд учитывает возраст и состояние здоровья, характер и степень общественной опасности совершенных умышленных преступлений, направленных против семьи и несовершеннолетних, относящихся согласно ч.2 ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимой, которая ранее не судима, по месту жительства характеризуется посредственно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

При этом суд не принимает во внимание наличие у подсудимой несовершеннолетних детей, поскольку она лишена родительских в отношении двоих детей и ограничена в отношении третьего ребенка.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает в связи с их отсутствием.

Суд принимает во внимание также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, при которых она имеет постоянное место жительство, имеет все условия для нормальной жизни.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

При таких обстоятельствах в их совокупности, с учетом сведений о личности подсудимой ФИО8, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции ее от общества, и считает справедливым назначить подсудимой наказание, не связанное с реальным лишением свободы, в виде исправительных работ, что, по мнению суда, будет являться законным и справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного умышленного преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимой, с применением ст.73 УК РФ с учетом смягчающих наказание обстоятельств в небольшом размере в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимой.

Суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст.64 УК РФ, так как судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

ФИО8 совершил два умышленных преступления небольшой тяжести, в связи с чем наказание ей должно быть назначено путем частичного сложения наказаний по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из преступлений в виде исправительных работ сроком на 06 (шесть) месяцев с производством удержаний из заработной платы осужденной в доход государства в размере 10 %.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить осужденной ФИО8 наказание в виде исправительных работ сроком на 08 (восемь) месяцев с производством удержаний из заработной платы осужденного в доход государства в размере 10 %.

На основании ст.73 УК РФ назначенное осужденной ФИО8 наказание считать условным с установлением испытательного срока 01 (один) год.

Возложить на условно осужденную ФИО8 исполнение обязанности: без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции), не менять своего постоянного или временного места жительства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский районный суд Иркутской области в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ф.С. Куклин